(73) Idem, c. 7 : Εὐθωμεν ἐπὶ τὸν εὐκλεῖτη καὶ σεμνὸν τῆς ἀγίας κλήσεως ἡμῶν κανόνα. Coll. II Tim. I, 9.

(74) Idem, c. 2 : Ἐτοιμοι εἰς πᾶν ἔργον ἀγαθόν. Parati ad omne opus bonum. Coll. Tit. III, 4.

(75) Vide cap. 2 epist. I Clem., c. 7, 9, 12, 17, 23, c. 26 et c. 43, coll. cum cap. viii, v. 12, Epist. ad Hebr. Idem c. xi, v. 7, v. 31, v. 37, cap. iii, v. 2. — 5. c. 10, v. 39, c. 4, v. 3, 5, 7, 13. Consule observationes viri clar. Schmidii sup. Epist. D Pauli ad Hebreos; proleg. c. 2, pag. 13, 14.

(76) Ἀβραὰμ ὁ φίλος προταγορευθεὶς, Abraham

tri Epistolæ sententias non raro imitatur; prime A quidem, cum inquit: *Charitas operit multitudinem peccatorum* (77); et: *Unusquisque subjiciatur proximo suo* (78). *Omnis humili autem animo eratis, nullatenus superbientes, magis subjecti, quam subjicientes* (79). Secundæ vero dum scribit: *Noe paenitentiam prædicavit; et qui obedierunt, servati sunt* (80). *Propter hospitalitatem et pietatem Lot e Sodomis salvo evasit, cum tota regio circumiacens igne et sulphure damnata esset. Palam fecit Deus, quod sperantes in se non derelinquit, eos vero, qui in contraria doctrinæ, punitione ac supplicio afficit* (81).

Hæc autem allegationes divi Clementis eo majus habere nobis videntur pondus, quod in prima sua epistola nullum apocryphum opus memoret; locus enim ille capituli vicesimi tertii (*miseri sunt, qui animo sunt duplices*) nequaquam, ut Grabius (82) arbitratus est, e scriptura apocrypha desumptus est, sed, ut bene notavit Gallandius (83), ibidem D. Pontifex alludit ad versum octavum capituli i Epistole divi Jacobi, atque ad versus tertium ac quartum capituli iii secundæ D. Petri Epistole.

In altera quidem sancti Clementis ad Corinthios Epistola duplum offendunt critici locum ex scripto apocrypho prolatum. Primus sic se habet; ait quippe Dominus in Evangelio: *Si parvum non servastis, quis magnum dabit vobis?* dico enim vobis: *Qui fidelis est in minimo, et in majori fidelis est*¹⁰. Locum autem hunc a sancto Patre velut ex Evangelio descriptum recitat quoque S. Irenæus (84), C ubi Grabius conjicit (85), hæc ex Evangelio secundum Ægyptios suis de prompta. Sed nobis videatur non nisi allusio ad versus decimum et undecimum capituli xvi Evangelli secundum Lucam. Alter locus, quem etiam doctissimus Lardnerus (86) ex Evangelio Ægyptiorum desumptum censem, consentientibus fere omnibus criticis, in fine hujus epistole legitur hoc modo: *Interrogatus enim ipse Dominus a quodam, quando venturum esset regnum*

¹⁰ *Luc. xvi, 10.*

amicus vocatus. Clem. epist. i, cap. 10 et 17. Coll. cum Jacob. Epist. c. ii, v. 23. *Talαιπωροι εἰσιν, οἱ δίκυοι, οἱ διατάχοντες τὴν ψυχήν. Miseri sunt, qui animo sunt duplices et incerti.* Clem. ep. i, c. 23. Coll. cum Jac. c. i, v. 8. *Θεος γάρ, φησιν, ὑπερηφάνοις ἀντιτάσσεται, τακτεῖοις δὲ δίδωσι χάριν. Deus enim, inquit, superbis resistit, humiliis autem das gratiam.* Clem. Epist. i, c. 30. Coll. cum Jac. Ep. c. iv, v. 6, item confer. cap. 50, ep. 4 Clem. cum cap. 2, v. 21 Ep. Jacobi et c. 49 Clem. ep. cum cap. 5, v. 20 Ep. S. Jacobi.

(77) *Αγάπη καλύπτει πλῆθος ἀμαρτιῶν.* Clem. Ep. i, c. 49. Coll. I Pet. iv, 8.

(78) Idem, c. 38: *Τηταπεσέσθω ἔκαστος τῷ πλησίον αὐτοῦ.* Col. I Pet. v, 5.

(79) Idem, c. 2: *Πάντες τε ἐπαπεινορροεῖται, μηδὲν ἀλαζονεύσμενοι, ὑποτασσόμενοι μᾶλλον ἢ ὑποτάσσοντες.* Coll. I Pet. v, 8.

(80) Id. c. 7: *Νῦν ἐκτρυφεῖν μετάνοιαν καὶ οἱ ὑπακούσαντες ἐσώθησαν.* Coll. II Pet. ii, 5.

(81) Id. c. 11, *Διὰ φιλοξενίαν καὶ εὐσέβειαν Λύτος ἐσώθη ἐκ Σοδόμων, τῆς περιχώρου πάτης κριθεῖσης*

A ejus, dixit: *Cum duo erunt unum, et quod foris, ut quod intus, et masculum cum semina, neque mas, neque semina.* Verum non video, qui fieri possit, ut propterea hujus sancti pontificis testimonium quoad genuina sanctorum apostolorum scripta repudiantur ait omnino.

B Historiam etiam Judith divus Clemens sua inse- ruit epistolæ numero seu capite quinquagesimo quinto; cumque eidem statim subjungat facta Estheris, non inverosimili consequentia exinde deducitur, eum tanti æstimasse librum Judith, quanti librum Estheris. Verum librum Esther ex divinarum Scripturarum albo excludere nunc nemo Christianorum, excepto solo hypercritico Semlero (87), audet; eumque ceu divinum librum a nascente jam Ecclesia agnitus suis, omnes fere uno ore profitentur erudit: cur non quoque librum Judith a divo Clemente inter sacras Scripturas relatum suis concludere possimus?

Est præter hucusque adnotata aliis sanctorum præcipue ævi apostolici Patrum usus in illustrando, confirmandoque textu sacro, cuius rei jam specimina quædam damus. Modos loquendi e sacris libris ductos divus Clemens, alios inter plures, sequentes usurpavit: primo a Clemente nostro κανόνᾳ (88) de finibus muneris et provinciæ dici, clarum est per phrasin, idque habet ex II Corinth. c. x, v. 13: *Μή παρεκβαίνων ὡρισμένον τῆς λειτουργίας αὐτοῦ κανόνα.* Non transgrediens præscriptam muneric sui regulam. Secundo explicat sequentibus verbis sententiam Pauli ad Philippienses c. ii, v. 6 et 7: *Ἔτσοις οὐκ ἔλθεν ἐν κόμπῳ ἀλαζονεῖας, οὐδὲ ὑπερηφάνιας, καίπερ δυνάμενος, ἀλλὰ ταπεινοφρονῶν* (89). Cyrill. Hieros. Cat. II, p. m. 222 extr.: *Τί τοτε ἵερον γνώσκον τὰ βάθη τοῦ Θεοῦ;* I Cor. ii, 10; unde patet, in verbo ἐρευνῶν nullam emphasis esse ab eo quæsitam, quæ nec ibi est: pro eoque Clemens (90): *Ἐγκύπτειν, ἐγκεκυφεῖται εἰς τὰ βάθη τῆς θείας τῆς γνώσεως,* unde et patet, τὰ

διὰ πυρὸς καὶ θείου πρόδηλον ποιήσας δὲ Δεσπότης, δι τοὺς ἐλπίζοντας ἐπ' αὐτὸν οὐκ ἐγκαταλείπει, τοὺς δὲ ἐπερχοντας ὑπάρχοντας εἰς κόλαστιν, καὶ αἰκιζόμενος τίθεται. Coll. II Pet. ii, 6, 9 et Jude 7.

(82) Spicileg. SS. Patrum, tom. I, p. 268.

(83) Biblioth. SS. Patr., tom. I, in hunc locum.

(84) Similiter Dominus dixit ingratiss in eum existentibus: *Si in modico fideles non fuisti, quod magnum est quis dabit vobis?* S. Irenæus, lib. II, cap. 64.

(85) Grabius, Spicileg. SS. Patrum, tom. I, pag. 35.

(86) In der Glaubwürdigkeit der evangelischen Geschichte, part. II, tom. I, pag. 74.

(87) Libro de canone, parte II, pag. 561 et seq.

(88) Clemens Rom., epistola 4, c. 41.

(89) Jesus Christus non venit in jactantia arrogantiæ, neque superbia, etiamsi potens sit; sed in humilitate. Clem. ep. I, c. 16.

(90) In divinæ cognitionis profunda intropicientes. Idem, ep. I, cap. 40.

βάθη τῆς θελας accepia esse de Evangelio, in quo est μυστήριον Θεοῦ, arcana olim voluntas Dei de salute hominum; bene idem sanctus Cyrillus Catechesi xvi, pag. 429, συγχρένεν pro interpretari ex I Corinth. cap. ii, v. 13. Curiosus atque studiosus lector, qui plura hac de materia desiderat, consultat v. cl. Frommanni observationes ad Novum Testamentum e Clemente Romano.

De traditione. Controversiae non sola Scriptura ducunt, sed et per traditionem deciduntur. — Sanctus Clemens Romanus in prima sua ad Corinthios epistola ad controversias in Corinthiorum Ecclesia excitatas dijudicandas, amicandasque non divinarum solum Scripturarum, verum traditionis etiam utitur auctoritate. Vult enim Corinthiis ad ea suis in disceptationibus esse resipciendum, quae post Jesum Christum usque ad eam diem in Ecclesia tradita et servata fuerant. Apostoli nobis, inquit (91), evangelizare a Domino Iesu Christo missi, Iesus Christus a Deo..... Et apostoli nostri cognoverant per D. N. J. Christum, quod futura esset contentio de nomine episcopatus; ob eam ergo causam constituerunt supradictos (scilicet episcopos et diaconos) et deinceps futura successionis regulam trahiderunt.

§ II. De SS. Trinitatis mysterio, Filio Dei Iesu Christo, ejusque gratia.

De Trinitate. — In fragmento vii divi Clementis ex Basilio Lib. de Spiritu sancto c. 29, quod Constantius, Gallandius ac Grabius epistolis sancti Iulii pontificis adjungunt, expressa habetur trium divinarum Personarum a sancto Clemente professio (92). Nonnulli viri eruditi insuper arbitrantur referente Coutantio (93) a sancto Clemente specialem de Spiritu sancto habitum fuisse sermonem, idque fragmento viii, in quo de Spiritu sancto disseritur, confirmant; sed rem non evincunt; cum etiam in epistolis de Spiritu sancto haec disserere licuerit, ac certum sit multitas esse epistolae ad Corinthios. In laudato hoc fragmento viii, perspicue sanctus hic papa tradit doctrinam de Spiritu sancto (94).

Divinitas Dei Filii Iesu Christi. — Attenta consi-

⁹⁰ Act. xx, 28. ⁹¹ Gal. iii, 4.

(91) Clem. Rom., i, cap. 44.

(92) Sed et antiquior Clemens: *Vixit, Deus, Dominus Jesus Christus, et Spiritus sanctus. Nemo non videt Dei nomine Personam Patris intelligi. Id enim antiquis moris esse nullus ignorat, nisi qui in ipsorum scriptis peregrinus est, ut cum Deum simpliciter sine adjuncto in Scripturis legunt, vel ipsi enuntiant, Patrem hoc nomine expressum interpretentur, atque ipsi exprimant.*

(93) Apud Mansi, t. I Concil., col. 234, in nota 2.

(94) *Beatus vir (inquit sanctus Clemens) qui cognoscit Patris donum per processionem sanctissimi Spiritus. Beatus vir, qui agnoscit et comprehendit Spiritum sanctum esse donum illius. ab eo in figura columba traditum, etc., etc.*

(95) Epistola i, cap. 2.

(96) *Haud me latet in eo Clementino loco Junium*

A deratione dignæ sunt sententiae quas circa divinitatem Jesu Christi in utraque epistola divi Clementis habemus. Omnes autem, ait sanctus Clemens (95), humili animo eratis.... Dei viatico contenti.... et accurate attendentes sermonibus ejus.... Passiones illius (Dei) præ oculis vestris erant: Τὰ πάθηματα αὐτοῦ (Θεοῦ) ἦν πρὸ δρθαλμῶν ὑμῶν (96). Hoc in loco divus Clemens passiones Christi passiones Dei appellat, sic nempe ab apostolo Paulo institutus, cuius erat συνεργός (cooperator), qui eodem plane sensu Christi Ecclesiam appellavit ⁹²: Ἐκκλησίαν τοῦ Θεοῦ ἡν περιεποίησατ διὰ τοῦ Ιδίου αἵματος. — Ecclesiam Dei, quam acquisivit sanguine suo. Nec dubito, quin hisce verbis: Καὶ τὰ πάθηματα αὐτοῦ ἦν πρὸ δρθαλμῶν ὑμῶν, repererit sanctus Pater ad illud ejusdem Apostoli, Galatas ita objurgantis ⁹³: O insensati Galatae..... ante quorū oculos Christus præscriptus est, in vobis crucifixus. Nimurum Clemens, ut assolet, Paulum imitatus, in memoriam rededit Corinthiis, quomodo ante mortes in eorum Ecclesia nuper exortos, omni virtutum genere florarent, atque Dei passiones semper ante oculos ipsis obversarentur.

Dua in Christo naturæ; una divina, altera humana; et una Persona. — Divina igitur naturæ maiestatem cum carnis humilitate, crucisque ignominia hoc loco conjungit sanctus Pater; duas item naturas agnoscit in Christo: unam Verbi Personam, quae carne passa est, ac Dei passiones Ecclesia Corinthiacæ proponit velut longe maximum mystrium, unde vita sanctioris præcepta institutaque omnia deducantur. Ex quibus ergo liquido patet, non solum quid sanctus Clemens, sed etiam quid Romani, quid Corinthii, quid demum ceteri Christiani seculo i apostolico de Deo in carne passo senserint, atque crediderint. Quæ quidem non solum contra Arianismum ac hæresin Nestorianam multum valent, sed etiam valde contra Socinianos urget vir doctus noster Maranus (97): idemque argumentum jam pridem pluribus fuerat persecutus Grabius (98) qui aliorum sancti Patris nostri locorum parallelismo instituto, bunc ipsum, de quo agimus, strenue vindicavit, atque Christi Deitatis

D conjectasse pro πάθηματα legendum forte μαθῆμα. Sed plane resquendum cum Grabio, Wottono aliquis viris doctis inane commentum, quod textum citra ullam necessitatem, neque ullius ms. codicis auctoritate sollicitare comperitur. Et jure quidem: etenim nonnihil apte coherent omnia, si verba Dei mentis attentioni, ejusque passiones cordis oculis proponantur? quod ubi diligenter attendo, mirari subit, cl. Fleurium in sua Historia ecclesiastica, tom. I, pag. 277, edit. Lat. in 8° vitiis Junii conjecturam sequi maluisse, quam sinceram textus lectionem, qui Gallice non passiones, sed doctrinam reddiderit.

(97) *Divinitas D. N. J. Christi manifest.*, lib. iv, cap. 3, p. 377.

(98) In adnotat. ad Bulli defens. Ed. Nic., pag. 60.

bostibus fidetior objicit (99). In secunda epistola (100) auctor iste nos docet, ut sentiamus de Iesu Christo tanquam de Deo, et tanquam de judice vivorum et mortuorum : *Fratres, ait ipse initio illius epistolæ, ita sentire nos oportet de Iesu Christo tanquam de Deo (ώς τεπλ Θεοῦ), tanquam de judice vivorum et mortuorum ;* — et numero 36, ep. 1 aperte dicit Iesum Christum a Deo esse secundum carnem : *Ἐξ αὐτοῦ ἡ Κύριος Ἰησοῦς εἶ κατὰ σάρκα.*

Nescio an elarius possat quis de divinitate Iesu Christi testimonium proferre. Expresso alibi declarat, Iesum Christum spiritum suisse, priusquam caro fieret : *Iesu Christus (1) Dominus... cum primum esset spiritus caro factus est (2).* Ex quo deducitur adversus quosdam nostrorum temporum Arianos, Filium Dei existuisse ante suam incarnationem.

Beneficia Verbi incarnationis circa homines. — Nihil movendis animis aptius potest nisi, quæ tradit sanctus Clemens in utraque epistola circa beneficia, quæ pro hominibus ex incarnatione Verbi sunt consecuta. Ait enim in prima, nos in Iesu Christo salutare nostrum adinvenisse; ipsum esse oblationum nostrarum supremum Pontificem; infirmitatis nostræ esse patronum et auxiliatorem (5). Per hunc, pergit sanctus iste pontifex, in celorum altitudines oculos defigimus; per hunc immaculatum et supremum illius vultum speculabimur; per hunc oculi cordis nostri aperti sunt; per hunc insipiens et obscurata mens nostra in admirabilem ejus lucem repulunt; per hunc voluit Dominus, ut immortalem cognitionem gustaremus. Qui cum sit (addit insuper) splendor majestatis ejus, tanto major est angelis, quanto excellentius nomen sortitus est. Quod quasi de verbo ad verbum ex Epistola ad Hebreos excerpitum est, in qua Apostolus iisdem ferme verbis elogium Iesu Christi efformat. Hinc Eusebius (4) advertit, in prima hac sancti Clementis epistola haberi nonnullas sententias Epistolæ divi Pauli ad Hebreos et quandoque etiam expositas iisdem verbis, quibus utitur Apostolus : quod quidem ostendit, pergit Eusebius, Epistolam ad Hebreos nequaque esse opus recens, e' jure meritoque aliis istius apostoli epistolis adjungi.

In secunda epistola non minus urget ingentes utilitates incarnationis. Vetus primo loco humiliatur

(99) Notandum hic obiter gravissimo in errore versari Pbotium, dum asserere non erubescit, in sancto Clemente nihil adinveniri ad Salvatoris divinitatem comprobandum. Ita sane nunquam locutus fuisset, si verba attendisset, modo a nobis allata, in quibus sanctus Pontifex tanquam certum ratum quo constituit, in Iesu Christo una simul cum humanitate divinitatem inhabitare.

(100) Epistola 2, cap. 4.

(1) Ibid., cap. 9.

(2) Hoc est, cum esset Deus. Spiritus enim vocabulum sepe apud antiquos divinam naturam sonare prefatione generali in novissimum operum S. Hilarii Pictav. editionem num. 62 et 63 pluribus exemplis demonstratum est a Coutantio nostro; unde illud Augustini epist. 140, n. 11, ad Clementis men-

A sentire de s. extra salute, et de illo, qui hujus salutis est auctor. Docet insuper nos peccare, si nescimus unde et quomodo vocati sumus, et a quo, et in quem locum; et quanta sustinuit Jesus Christus pati propter nos. En maxima beneficia, quæ a divino hoc Salvatore, ut tradit sanctus Clemens, receperimus! *Lucem nobis largitus est : tanquam pater filios nos appellavit ; per euntes nos servavit. Misericordia est nos, et visceribus commotus, salvos fecit, cum in nobis multum errorem ac interitum spectasset ; nec habere nos ullam spem salutis, nisi eam, quæ ab ipso. Vocavit enim nos, qui non eramus, et voluit, a nihilo esse nos.* Hic aperte tradit Clemens, quod Augustinus postea frequens docuit, vocatos nos a Deo, cum nulla in nobis merita, immo et multa demerita conspexisset.

B *Miseria hominis ante incarnationem.* — Verba hæc mirifice ostendunt maximam hominis miseriā ante incarnationem, extremamque, qua detinebatur, necessitatem medicinalis gratiæ Salvatoris (5); tradit etiam paulo inferius, gentiles ante incarnationem Jesu Christi ita mente captos suisse, ut adorarent lapides, lignum, aurum, argentum, aliæ tæs, opera hominum; insuper quod tota eorum vita nil aliud erat quam mors : et tenebris, et caligine obvolvabantur; quod Ecclesia paucis constabat fidelibus, ac populo circumdabatur ingrato, et benedictiorum Dei immemori. Quæ quidem de idolorum cultoribus intelligenda sunt; quippe ante incarnationem ad Ecclesiam non spectabant, et Deum ignorabant. *Quod dixit (Scriptura), ait Pater iste (6), letare, quæ non paris, nos dixit : Sterilis quippe erat Ecclesia nostra, antequam dati essent liberi.* Igitur inferri nequit, ante incarnationem neminem justum adfuisse. *Sic et Christus, egregie concludit ipse, voluit servare pereuntia, et multos servavit, dum venit, dumque nos jam pereuentes vocavit (7).*

Animadvertere hic oportet cum nostro pio auctore, debere nos veros, germanosque grati animi sensus erga Salvatorem enutrire. Confitebimur autem illum faciendo, quæ dicit, et mandata illius non spernendo; nec solum labii eum honorando, sed ex toto corde, ex tota mente. Non modo igitur, ait sanctus hic pontifex (8), ipsum vocemus Dominum, id enim non salvabit nos; sed in operibus ipsum confitemamur; in diligendo alii alios, in non adulterando,

tem magis accommodatum exscribimus: *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis; reddite vicem, et efficimini Spiritus et habitate in illo : quasi diceret, Verbum cum esset spiritus, seu Deus, caro factum est, naturam suscipiendo humanam; reddite vicem, et qui caro estis, efficimini quadam modo Spiritus ac Deus, naturam induendo divinam, et habitate in Deo.]*

(3) *Salutare nostrum invenimus Iesum Christum, Pontificem oblationum nostrarum, infirmitatis nostræ patronum et auxiliatorem.* Epist. 1 Clem., cap. 36.

(4) Lib. iii Hist. eccles., cap. 58.

(5) Epist. 2, cap. 1.

(6) Epist. 2, cap. 2.

(7) Clem. Rom., ep. 2, cap. 2.

(8) Idem, ibid., cap. 5.

neque obstructando invicem, neque emulando; sed viendo in continentia, misericordia, et bonitate, etc. (9) *Hæc agendo acceptorum beneficiorum memores erimus vere, sicuti Christianos deserit.*

Jesus Christus non fuit homo phantasticus, sed verus, quamvis non purus. — In prima sua epistola sanctus Clemens Jesu Christo carnem, sanguinem, et animam manifeste attribuit. In charitate, inquit (10), assumpsit nos Dominus Deus noster ex voluntate Dei, sanguinem suum pro nobis tradidit, et carnem pro carne nostra, et animam pro animabus nostris.

Christus pro omnibus mortuus. — Sanguinem Christi pro totius mundi salute effusum esse, quin ab hac gratia mortalium illius excipiatur, sanctus hic pontifex diserte affirmat (11): Per te sanguis, respiciamus in sanguinem Christi, cornu quoque, quem præciosus sit ejus sanguis, qui propter nostram salutem effusus toti mundo pauperitatem gratiam attulit.

Jesus Christus judex vivorum et mortuorum. Eternitas suppliciorum et præmiorum. Meritum et necessitas bonarum actionum. — Sanctus Clemens Iesum Christum appellat quoque judicem vivorum et mortuorum (12), item peccatarum eternitatem claramissimo testimonio affirmat, dum ad Corinthios scribit (13): Facientes enim Christi voluntatem, quietem inveniemus. Sin minus: nihil nos ab eterno suppicio eripiet, si mandata illius contemnamus;... quid vobis videtur? qui incorruptionis certamen corruperis, quid patientur? De his enim, qui sigillum non servaverunt, ait: Vermis eorum non extinguitur (14). Itaque fratres mei, alibi scribit (14), omnino ne vacillemus, sed sperantes sustineamus, ut et mercodem reportemus. Fidelis enim est, qui pollicitus est, se unicuique retributur operum retributiones. Si ergo fecerimus justitiam coram Deo, in regnum ingrediemur, et accipiemus promissiones, quas a auris non audivi, nec oculis vidi, quaque in cor hominis non ascenderunt (15).

Verba faciens sanctus Clemens de gratiis quas veteres patriarchæ consecuti sunt, aperte docet, has omnes Deum gratis largitum fuisse, et horum virorum meritis, ac bonis operibus tribui non posse. *Et ergo omnes, ait ille (15), gloriam et amplitudinem consecuti sunt, non per se ipsos, aut opera sua, aut justas actiones, quas fecerunt, sed per voluntatem ejus. Ex quibus præmissis hanc infert illationem (16): Et nos igitur ex voluntate illius, scil. Dei, in Christo Jesu vocati, non per nosmetipsos justi officiur; neque per sapientiam nostram, aut intelligentiam, aut pietatem, aut opera, quæ in cordis sanctitate operati sumus; sed per fidem, per*

A quam unnetos, qui unquam justi fuerunt, justificari. Sanctus Pater tradit hic conjunctim egregias tres veritates; primo nostram vocationem ad fidem esse gratuitam ex parte Dei, cum sit effectus bona voluntatis suæ, ac misericordiae erga nos: *Kai tmeis oyn dia thelijmatos autou klhnenteç.*

Secundo omnes conatus humanos, et ipsa etiam pietatis opera, si in se ipsis spectentur, et se juncta a fide, per quam vivificantur, nequaquam sufficeret ad justificationem præmerendam: *Où δι' taunw dixaioumētha, oûδε dia tñç tñmatéras sofias, ή sunēsowç, ή eustheias, ή ibrōn ñn kaxioprasamētha ñn óstótteti xarðias.*

Tertio per fidem nos justos effici, et fidem hanc omni tempore ad salutem necessariam fuisse; B quippe per hanc Deus justificavit cunctos qui unquam justi fuerunt: *'Alλà δι' tñç piostowç, δι' ñc tñdñtowç tñu ñk' alwniç ñpantoxpratwç θedç ñdixalawenç.*

Fatendum nihilominus est, in allato textu nonnulla verba haberi, quæ possent lectorem morari, nisi perfecte calleat vera sancti Clementis principia. Hec autem verba haud ita perspicua sunt, quæ sequuntur: *Opera, quæ in cordis sanctis (tñ ñotijetaç tñç xarðias) operati sumus! Ex quibus inferre quis potest, sanctum hunc pontificem rejicare meritum bonorum operum. Immerito autem hanc illationem quis inferret; et hoc esset recedere a mente sancti Pontificis, qui non in uno loco et meritum et necessitatib[us] bonorum operum fatetur. Quid igitur faciemus, fratres? sanctus ait ille post allata superius verba (17): cessabimus a bonis operibus, et charitatem derelinquemus? Neutquam hoc a nobis fieri permittat Dominus; sed cum diligentia et alacritate festinemus omne opus perficiere.... videamus, quod in bonis operibus ornati fuerint omnes justi. Et ipse ergo Dominus, cum se operibus decorasset, gavious est. Habentes itaque hoc exemplar, impigre ad voluntatem ejus accedamus; ex totis virtutibus nostris operemur opus justitiae. Et paucis interjectis, sic concludit (18): Oportet ergo nos ad bonum faciendum prompto animo esse: ex hoc enim omnia constant. Sufficiant hæc, ut omnibus innoteat, quid sanctus Clemens senserit de merito et necessitate bonorum operum. Cæterum quando dicit, nos per bona opera non venire ad justificationem, id unice intendit, bona pietatis opera in se ipsis accepta, et fidei spiritu destituta, sicuti superius diximus, operari non posse nostram justificationem, et ex sola fide, qua opera nostra vivificantur, effectum hunc posse exspectari. Hoc pacto sanctus Pontifex satis superque comprobat excellentiā, et efficaciam fidei Christianæ.*

⁽⁹⁾ Isai. LXVI. 24. ⁽¹⁰⁾ Isai. LXIV. 4; et I Cor. III, 9.

⁽¹¹⁾ Clem. Rom., epist. 2, cap. 4.

⁽¹²⁾ Idem, ep. 4, cap. 49.

⁽¹³⁾ Idem, ibid., cap. 7.

⁽¹⁴⁾ Epist. 2, cap. 11.

⁽¹⁵⁾ Epist. 1, cap. 32.

⁽¹⁶⁾ Ibid.

⁽¹⁷⁾ Ibid., cap. 33.

⁽¹⁸⁾ Ibid., cap. 34.

§ III. De resurrectione.

Resurrectio carnis. — De resurrectione corporum expressis terminis loquitur sanctus Clemens. Ut possimus facile veritati huic fidem praestare, utitur sanctus hic pontifex in epistola prima aliquibus similitudinibus, quae humiles sunt, et minus peritorum captum non superant. Primo id probat ex ipse resurrectione Salvatoris, ac dicit Jesum Christum ostendisse nobis in sua resurrectione primitias resurrectionis nostre. Secundo probat hoc ducta paritate a nocte et die sibi invicem succedentibus (19); tertio ex quotidiana experientia, qua conspicimus arida, et nuda semina in terram jacta, magna providentia Domini virtute exsurgere, ac fructum proferre.

Fabulosa historia phoenicis. — Quarto et fabulosa historia phoenicis (20). In orientalibus locis, scilicet in Arabia, tradit sanctus Clemens, est avis ista, quae vocatur phoenix, quae singularis et unigena existens annos vivit quingentos. Cum iam morte dissolvenda est, loculum sibi conficit e thure, myrrha et reliquis aromatibus, quem loculum completo tempore ingreditur et obit. Ex carne ejus putrefacta vermis nascitur quidam, qui animalis defuncti humore nutritus plumescit, et alia phoenix omnium oculis apparet. Nonnullas alias miras circumstantias recitat de phoenix sanctus Clemens, quae sicuti modo allatae commentitiae sunt. Erravit ergo Pontifex, dum hujusmodi historie plenam fidem adhibuit; exterum erravit cum plerisque spectatissimis auctoribus vetustis, Christianis sequac gentilibus (21).

Quinto tandem sanctus Pontifex probat resurrectionem mortuorum iis Scriptura locis, in quibus sermo est de hac veritate, iisque utitur apertissime ad fidem et apem super hunc articulum in nobis extitendum. Deus, qui ne mentiamur precepit, egregie ait ille (22), multo magis non mentitur. Nihil quippe Deo impossibile, praeterquam mentiri. Exsuscitetur itaque in nobis fides ejus, concludit ipse, et cogitemus quod omnia ipsi propinqua sunt. In verbo magnificenter sue constituit omnia, et in verbo potest illa eviri. Cum volatis, atque ut volatis, omnia condiditis (23) : neque quidquam ab eo decretum praeteribit : universa coram ipso sunt, nihilque consilium ejus latet. Hac doctrina, veritas de qua agimus, mea opinione evidenterissime comprobata est. Impossible est hujus argumenti vim non sentire ; Deus in Scripturis suis corporum resurrectionem spondet ; sed Deus mentiri nequit, quia ipse Veritas est ex una parte ; ex

(19) *Dies et nox nobis resurrectionem declarant : cubil nox ? exsurgit dies ; dies abit ? nox advenit. Videamus fruges : seminatio grani quomodo fiat. Exiit seminator, et jecit semen in terram, jactisque seminibus, quae arida et nuda ceciderunt in terram, dissolvuntur ; deinde ea ex dissolutione, magna Domini providentia potestas resuscitat ; atque ex uno fructum pluribus auctum profert.* Epist. 1, cap. 24.

(20) Ibid., cap. 25.

(21) Tillemont, tom. II, *Mémoires pour servir à l'histoire ecclésiastique*, pag. 417, observat, S. Cyrillum

A altera vero omnipotens est, ut quæ promisit, adimplat : ergo absque ulla controversia corpora nostra resurgent. Argumentum hoc, dicam iterum, cujusque increduli pervicaciam expugnat.

In propria carne mortui resurgent. — In secunda vero (24) epistola expresse asserit, quod in propria carne nostra resurreximus, proprio nostro corpore bonorum operum mercedem recipiemus. *Nos in hac carne, τῷ ταύτῃ τῇ σαρκὶ, μερεδὲμ recipiemus.* Summa in parvo hoc textu præciso reperitur, et nulli tergiversationi locus remanet.

§ IV. De hierarchia ecclesiastica.

Plurima haud levis momenti tradit vetustus hic Pater circa ecclesiasticum ordinem. Primo vult omnia in Ecclesia ordinante fieri. *Cuncta, inquit ille (25), ordine debemus facere, quæ nos Dominus jussit peragere : statutis temporibus oblationes et officia perfici, neque temere vel inordinatae fieri præcepit, sed præfinitis temporibus et horis : ubi etiam et a quibus celebrari vult, ipse sua excellentissima voluntate definit, ut pure et sanguine omnia facta in benefacito, accepta essent voluntati ejus.* Semper igitur in Ecclesia pro celebratione divini sacrificii assignata fuerunt loca, tempora ac personæ.

Magis autem instal, quoad ecclesiasticam subordinationem : *Summo quippe sacerdoti, ait ille (26), sua munia tributa sunt, et sacerdotibus locus proprius assignatus est, et levitis sua ministeria incumbunt ; homo laicus, λαϊκός ἀνθρώπος, præceptis laicis constringitur.* Ex quibus concludit (27) : *Unusquisque vestrum, fratres, in statu suo gratias Deo habeat, in bona conscientia degens, non transgrediens prescriptam muneric sui regulam, in honestate. Consideremus eos, habet ipse alibi (28), qui sub ducibus nostris merent, quam ordinantes, quam strenues, quam submissae imperata exequantur. Non omnes sunt profecti, neque tribuni, neque centuriones, neque quinquaginta milium præfecti, neque consequentium graduum ; sed unusquisque in suo ordine ab imperatore ei ducibus mandata peragit.* Hinc conjicimus qualis esset primis Ecclesie temporibus subordinatio, in ministerio et ecclesiasticis dignitatibus ; episcopi scilicet eminebant super simplices sacerdotes, sacerdotes vero super diaconos, et generatim clerici super laicos.

Misio apostolorum et episcoporum, qui in illorum locum sufficiunt sunt. — Quoniam de ecclesiastico ordine loquimur, id in medium afferre possumus, quod docet sanctus Clemens circa missionem apo-

Hierosolymitanum inter caelos hoc usum fuisse divi Clementis loco ; absque eō, quod illum erroris insimulet : quod quidem peregit in sua Cathe. 18.

(22) Epist. 4 Clement. cap. 27.

(23) *Quando vult et quomodo vult, omnia faciet.*

(24) Epist. 2, cap. 9.

(25) Epist. 1, cap. 40.

(26) Ibid.

(27) Ibid., cap. 41.

(28) Ibid., cap. 37.

stolorum et episcoporum, qui ipsoe sunt subsecuti. A Dicit ergo quod apostoli nobis evangelizaverant a Domino Iesu Christo missi, et Jesus Christus a Deo missus; ideoque est missus Jesus Christus a Deo, et apostoli a Christo; utraque autem missio facta est ordinatim ex voluntate Dei. Insuper quod apostoli acceptio mandatis, et certo persuasi per resurrectionem Domini nostri Iesu Christi, et in fide confirmati per verbum Dei, cum sancti Spiritus plenitudine ac securitate egressi sunt, annuntiantes adventurum esse regnum Dei: praedicantes igitur, tandem concludit, per regiones et urbes, primitias earum spiritu cum probassent, in episcopos et diaconos eorum qui crediti erant, constituerunt. Neque hoc novum, addit sanctus pontifex: a multis enim temporibus de episcopis et diaconis scriptum fuerat; sic enim alicubi dicit Scriptura: Constitutum episcopos eorum in justitia et diaconos eorum in fide (29). Ex Isaiae cap. LX, versa 17, videtur textus iste excerptus, ubi quid simile legitur; alii autem illum ex aliquo apocrypho libro exscriptum putant.

Paucis interjectis de injustis bonorum pastorum depositionibus addit sanctus Pontifex, quod apostoli cognoscentes per Dominum nostrum Iesum Christum, quod temporis decursu easel contentio de nomine episcopatus; ob eam causam accepta perfecta cognitione successores sibi constituerunt, et deinceps futurae successionis regulam tradiderunt (30) ut cum illi decessissent, ministerium eorum ac munus alii viri probati exciperent (31). Constitutos itaque ab illis (prosequitur sanctus Pontifex) vel deinceps ab aliis viris eximiis, consentiente ac comprobante universa Ecclesia; qui inculpate ovili Christi ministraverunt cum humilitate, quiete, nec illiberaliter, quique longo tempore ab omnibus testimonium præclarum reportarunt, hos putamus officio injuste dejici: neque enim leve erit peccatum, si eos qui citra querelam et sancte offerunt dona, episcopatu privaverimus. Habet modo quae in sancto Clemente memoratu mihi visa fuerunt digna, quoad ordinem sive ecclesiasticam hierarchiam.

Instructio adversus schismaticos. — Antequam ad morum veritates, quas tradit sanctus Clemens, gradum faciamus, nonnulla, quae schisma respiciunt, sunt hic asserenda. Utquid, scribit ille ad Corinthios¹¹, inter nos sunt contentiones, trahissimones, schismata et bellum? nonne unum Deum habemus et unum Christum? aliisque unus est Spiritus gratiae, qui effusus est super nos (en explicita confessio SS. Trinitatis, et trium in una natura distinctarum Personarum fides) et una vocatio in Christo? cur dividimus et distractimus membra Christi, et contra

¹¹ I Cor. XIII, 20. ²⁰ Matth. XVIII, 7. ²⁶ Matth. XXVI, 24. ²⁷ Luc. XVI, 2.

(29) Ibid., cap. 42.

(30) Ibid., cap. 44.

(31) Videtur hic S. Clemens innuere ab apostolis ipsis traditam fuisse eam successionis in episcopatu normam, qua prioribus saeculis servabatur, ut scilicet per clericum electio presentibus ejusdem provincie episcopis, qui, populo consentiente, illam confirmarent, et electum metropolitanus consecra-

A proprium corpus seditionem facimus, coque resanimemus, ut alios aliorum membra esse obliviscamur? Recordamini verborum Domini nostri Iesu; dixit enim: « Vnde homini illi per quem scandalum venit ²⁸ I bonum erat ei, si natus non fuisset ²⁹, quam ut unum ex electis meis scandalizaret: melius erat ut ei mola circumponeretur et in mare demergentur, quam ut unum de pusillis meis scandalizaret ³⁰. » Schisma vestrum multos pervertit; multos in animi dejectionem, 'omnes nos in iritatem conjecit (32). Turpia sunt, dilecti, prosecutur sanctus Clemens, ac valde turpia, et Christiana conversatione indigna, audiri firmissimam et antiquam Corinthiorum Ecclesiam propter unum aut alterum hominem contra presbyteros seditionem movere. Atque is rumor non tantum ad nos peruenit, sed ad eos quoque qui a nobis alieni sunt animo et sententia, adeo ut propter vestram insipientiam etiam blasphemias et convicia nomini Domini inserantur. « Vobis autem periculum creatur, occasionem hisce blasphemias præbendo. » Haec est imago quam de schismate, et de malis quae inde consequuntur, sanctus iste pontifex depingit. Videamus modo quenam remedia Corinthiis præscribat ut a spirituali hac contagione liberentur.

Remedia contra schisma. Hortatur illos, ut Domino cedant et plangant, orantes eum, ut propitiis factus reconcilietur illis, atque in decoram et castam fraternali amoris viam illos reducat (33). Vult igitur ut humiles ac ipsis præbeant non solum Deo, sed et toti terrarum orbi, ut publicam utilitatem peculiaribus eorum commodis præferant, ac charitatem diligant, divinam scilicet virtutem illam, quae essentialiter est inimica schismati. Vos igitur, dicit insuper, qui seditionis fundamenta fecistis, subditi estote presbyteris, et in penitentiam corrigimini, flectentes genua cordis vestri; discite subjici, deponentes arrogantem et superbam linguam vestram jactantiam; melius siquidem vobis est, in ovili Christi parvos, et probatos inveneri, quam altum sapientes e spe illius dejici. Utinam gravis haec veritas vim haberet super illorum animum, qui se ab Ecclesia separant! Cæterum ex hisce eruitur, schismaticos ab Ecclesia corpore esse divisos, omni adempta salutis spe, quandiu in damnabili hac divisione perstiterint.

D g. V. De penitentia aliqua observatione mandatorum. De confessione peccatorum ac eorumdem remissione.

Penitentiae agendas et confessionis peccatorum faciendæ quoque mentionem habet D. Clemens, non uno quidem, sed pluribus locis, potissimum autem numeris 51 et 52 ep. 1 (34), hancque confessionem Dominum Deum exigere probat ex adductis quibus-

ret. Id tamen non officit, quo minus lapsu temporum mutari haec norma potuerit: cum ea quae ad disciplinam Ecclesie pertinent, citra fideli periculum mutationis obnoxia esse satis constet.

(32) Clem. Rom., ep. 1, cap. 43.

(33) Epist. 4, cap. 37.

(34) Quotquot igitur per quendam adversarii illorum delinquimus, veniam postulemus; illi vero qui

dam sacrae Scripturæ locis : correptionem quoque aut potius correctionem fraternalm a ministris Ecclesiæ suscipiendam docet. Ast nonne idem etiam docet concilium Tridentinum sessione 14, cap. 5 et canone 6?

Confessionem autem faciendam esse presbyteris ex Clementis epistolæ capite 57 constat, ubi ait : *Subditi estote presbyteris, et correptionem suscipite in paenitentiam; flectentes genua cordis vestri, discite subjici, deponentes arrogantem et superbam linguæ vestræ jactanciam....*

Tradit quoque universalem esse peccatorum remissionem, ei nullum esse peccatum, quod post se-riam paenitentiam per Christi meritum non remit-tatur (35).

Alibi etiam docet (36) ad justificationem nostram ac remissionem peccatorum nostrorum non fidem tantum, sed et charitatem requiri.

Multis insuper sanctus Clemens declarat præcepta Dei omnia et nos posse servare, et a nobis necessa-rio servanda esse. *Cum diligentia et alacritate, ait ipse (37), festinemus omne opus bonum perficere..... Ex tuis viribus operemur opus justitiae.*

§ VI. De auctoritate Ecclesie Romanae.

De dogmate quidem catholico, quod ex præscripto concilii Tridentini etiam publice proponetur : sanctam nimirum catholicam et apostolicam Ecclesiam Romanam esse omnium Ecclesiarum matrem et magistrum, in epistola sua nullibi explicitam men-tionem facit divus Clemens. Verum si potissimum scopum, aliaque bujus epistolæ accidentia rite per-pendamus, sat clare præfatum dogma inde colligi-tur, deduxitque vir clarissimus Pater Conradus Ebert Benedictinus sacrosancta theologie professor Fuldensis in hunc sere modum. En ipsius verba : « Eninvero si perscrutemur, quinam illi fuerint, qui vel litteris ante datis, vel ut saltem probabilis-simum videtur, legatione missa a Romana Ecclesia post ortas inter se contentionis turbas auxilium petierunt, si tempus, quo, si, ad quos confugerit Ecclesia Corinthiorum, si ea, qua post scriptam hanc epistolam evenerint, rite examinemus, plura certe occurant, quæ celeberrimum hoc Ecclesie catho-licæ dogma quam maxime illustrant et confir-mant.

« Ecclesia Corinthia a celeberrimo gentium Apo-

seditionis ac dissensionis duces et principes fuerunt, debent communem spem contemplari..... Melius est homini confiteri de lapsibus et peccatis (τέχομολογεῖσθαι περὶ τῶν παραπτωμάτων) quam indurare cor suum, prout induratum est cor eorum qui contra famulum Dei Moysen seditionem fecerunt.... Clemens, epist. 1, cap. 51 et capite 52, ait : Nullius rei, fra-tres, indiget Dominus omnium, nec quidquam de-siderat, præterquam ut ei fiat confessio. Ait enim electus David : « Confitebor Domino, et placebit ei su-per vitulum novellum, cornua producentem et ungulas. Videant pauperes et latenter. » Et iterum : « Immola Deo sacrificium laudis. Nam sacrificium Deo spiri-tus contribulatus. »

(35) Animam intendamus in sanguinem Christi, cernamusque quam pretiosus Deus sit ejus sanguis, qui

A stolo fundata, ad quam rite instituendam idem D. Paulus binas dederat Epistolas afflante Spiritu di-vino scriptas, quæ eodem sere tempore fidem Christi ab apostolis edocta fuerat, quo Ecclesia Romana ; aut quæ majori forte gloriari poterat antiquitate; in qua adeo divites et nobiles versabantur Christiani, ut suas eleemosynas exteris quoque Ecclesiis trans-mitterent ; Ecclesia, inquam, Corinthia, oritur quadam seditione, ad Ecclesiam Romanam confugit, et ab ea auxilium petit.

« Advertamus pariter ad tempus, quo sedatio haec in Ecclesia Corinthia orta est, nempe, quo Ecclesia Romana sat gravem exantlabat persecutio-nem ; quo quidem adhuc vivebant apostoli ; disci-puli vero Christi et apostolorum quamplurimi, viri

B autem apostolico spiritu ducti vere innumeri ; quo in Asia multo magis, ut saltem ominari licet, vige-bat Christiana religio, ac in ipsa urbe Romana, ubi superstitio gentilis fere omnis sua tempila, suos cultores habebat ; quo Ecclesiæ columnæ, divi nempe apostoli Petrus et Paulus jam defuncti erant, quo autem vivebat adhuc, ut ex Eusebio discimus, dilectus Christi discipulus divus apostolus et evan-gelista Joannes, vel in insula Patmos, vel Ephesi de-gens.

De Ecclesia Romana.—« Quinam porro erant Ro-manii, ad quos Ecclesia Corinthia confugit? Nonne in ipsa Ecclesia Romana viventibus adhuc apostolis Petro et Paulo contentiones ortæ erant inter eos, qui ex Synagoga, et inter eos, qui ex gentibus ad Jesu Christi fidem vocati erant, ut Epistola divi Pauli ad Romanos sat clare docet. Nonne iam bina vice gravem persecutionem perpessa fuerat, aut adhuc tunc exantlabat Ecclesia Christianorum Ro-mana? nonne nulla ei ab imperatoribus totius sere orbis dominis salus, nullum eidem a senatu, populo quoque Romano auxilium? nonne vel ipsi nobiliores Ecclesiæ Romanae, vel in exsilium missi erant Chri-stiani, aut in angulis delitescebant? ad hanc igitur Ecclesiam celeberrima Corinthiorum Ecclesia con-fugit.

« Et quæ demum eveniunt post obtentam a divo Clemente, nomine Ecclesie Romanae, epistolam in Ecclesia Corinthiorum? cessat sedatio, reddit sereni-tas pacis, ut ex Irenæo discimus. Epistola haec tanto applausu ibidem suscipitur, ut porro per plura

propter nostram salutem effusus, toti mundo paenitentia gratas obtulit. Recurramus ad omnes generatio-nes, discamusque quod in generatione et generatione paenitentia locum Dominus dedit volentibus ad ipsum converti, capite 7 et capite 8. Ministri divinæ gratiæ per Spiritum sanctum de paenitentia locutus est cum jura-mento : « Vivo enim ego, dicit Dominus, nolo mor-tem peccatoris, sed ut convertatur. »

(36) Beati sumus, dilecti, si præcepta Domini in charitatem concordia fecerimus, ut per charitatem remittantur nobis peccata, scriptum quippe est : « Beati quorum remissa sunt iniuriae, et quorum tecta sunt peccata. » Clemens, epistola 1, capite 50.

(37) Clemens, epistola 1, capite 34.

sæcula certo tempore in publicis conventibus Christianorum lecta fuerit, prout ex Dionysio Corinthio enarrat Eusebius, et suo adhuc tempore factum esse divus Hieronymus testatur: spectabant nempe Coriuthii hanc epistolam tanquam fortissimum antidotum adversus futuras seditiones; deprehendebant plura in ea sacrae Scripturae loca clarus exposita, et moribus emendandis feliciter adhibita: inveniebant apostolicas traditiones a celeberrimo apostolorum discipulo sibi conscriptas; legebant in eadem leges disciplinae jam ab aucto apostolico introductas; atque sat clare ex eadem Romana Ecclesiæ supra ceteras colligebant principalitatem. Cur enim Ecclesia Corinthia ad Romanam confugit Ecclesiam; nisi in hac ipsa superius quoddam magisterium, aut eminentiorem quamdam auctoritatem agnovisset? Nonne aderant complures longe viciniores Ecclesiæ pariter ab apostolis fundatae, ad quas confugere longe facilius potuisset, si agnoverisset in eis æqualem omnino cum Romana auctoritatem? Nonne illo tempore, quo Ecclesia Corinthia ad Romanam confugit, ad imperii clavum sedebat Domitianus, persequens crudeliter Christianos, in urbe Romana potissimum dominans et Christianos ibidem exigitans, ut ex Eusebio discimus? Cur cum tanto periculo illuc legatos aut saltem epistolam mittit, nisi Ecclesiam Romanam, reliquarum magistrum fuisse venerata? Nonne hoc ipso tempore florebant varii adhuc apostolici viri, et plures Christi et apostolorum discipuli? ad quos longe facilius potuisset accedere? cur ab hisce non potius auxilium petit? nisi vel hi ipsi a Romana Ecclesia quamdam dependentiam fuisserent professi; nonne ille ipse, in quem fundaverat suam Ecclesiam Salvator noster Jesus Christus, quadam personam suam jam defunctus erat cum divo Paulo zelosissimo gentium apostolo? et nihilominus ab eadem Ecclesia, in qua crudeli persecutione vitam posuerant ambo apostoli, subsidium et instructionem tempore seditionis et contentionis inter ipsos Christianos exorto petit Ecclesia Corinthia! et cur illud, nisi in ipsa Ecclesia Romana potestatem divi Petri adhuc tum vigere novisset? et demum, unde, quæso, tantus huic epistole Clementis, aut Romanorum effectus, ut in Ecclesia Corinthia contentiones cessent, seditionis ignis extinguatur, pax redeat? cur divi Clementis epistola tanta veneratione suscipitur, ut quantocius cuncti eidem obediant? cur tanta eidem tribuitur reverentia, ut post plura sæcula eam in conventibus publicis legant, nisi divum Clementem ceu sancti Petri apostolorum Principis successorem fuisse venerati, nisi præ reliquis etiam sanctissimis viris majorem quamdam auctoritatem eidem tribuissent? Hoc ipso sane tempore, ut ex Eusebio discimus, vivebat adhuc Epheci divus

A Joannes apostolus et evangelista, dilectus Christi discipulus, qui (ut phrasit Ecclesiæ loquar) fluens Evangelii de ipso sacro Dominici pectoris fonte potavit, qui porro testante divo Hieronymo (38) totas Asiae fundavit, rexitque Ecclesias: Romæ autem jam martyrio affectos esse divos apostolos Petrum et Paulum, id certe Ecclesiam Corinthiam minime latebat. Et nihilominus non legationem ad divum Joannem, sed ad Ecclesiam Romanam et ad ejusdem Praesulem destinant Corinthii. Quis ex hoc non colligat, Corinthios divum Clementem ceu totius Ecclesiæ caput, et omnium Christianorum patrem et doctorem fuisse veneratos? et per hanc ipsam in re ardua cessionem ac obedientiam, ubi zelus invidiæ jam exarserat ante, fuisse confessus, quod ipsi divo Clementi in beato Petro pascendi, et regendi (quod spiritualia attinet) et gubernandi universalem Ecclesiam plena potestas sit tradita? Hactenus clarissimus Fulensis theologus.

B ARTICULUS II.
OBSERVATIONES MORALES.

§ I. De humilitate, et charitate, virtuioque eidem opposito, emulatione.

C Humilitas. Exemplum humilitatis in sancta Persona Salvatoris. — Quoad moralem sancti Clementis doctrinam, en pulchriora loca, quæ ex duabus epistolis excerpta eam respiciunt. Loquitur primo de humilitate Christiana, ejusque praxi sanctus hic pontifex fidelibus commendat; exhibet exemplum ipsiusmet Jesu Christi, de quo haec habet (39): *Sceptrum majestatis Dei, Dominus noster Jesus Christus, non venit in jactantia arrogantiæ, neque superbie, cum potens sit; sed in humilitate, quemadmodum Spiritus sanctus de ipso locutus est.* Deinceps post adducta illa prophetae Isaiae loca, in quibus de tormentis et abjectionibus Salvatoris est sermo, ita concludit. ad Corinthios sermonem convertens: *Cernitis, viri chari, quod exemplar nobis datum sit? nam si Dominus adeo humiliiter se gessit, quid faciemus nos, qui sub jugum gratia ejus per ipsum venimus?*

D Alia exempla humilitatis in patriarchis et propheticis. — Post divinum hoc humilitatis, abjectionisque exemplar, sanctus Pontifex nobis ob oculos ponit perfectam humilitatem sanctorum prophetarum Eliæ, Elisei et Ezechielis. Abraham humilitatem commendat (40) in istis ejusdem patriarchæ verbis: *Ego autem sum terra et cinis*³⁸; humilitatem Moysis in aversione, quam Deo testatus est, a sumendo regimine populi Israelitici³⁹; humilitatem Davidis, quæ maxime in psalmo L reperitur, ubi verus hic pœnitens humilitatem cordis sui manifestat (41).

³⁸ Gen. xviii, 27. ³⁹ Job xiv, 4. ⁴⁰ Exod. iii, 41.

(38) D. Hieronym. *De script. eccles.* in Catalogo.
(39) Epist. 1, cap. 16.

(40) Ibid., cap. 17.

(41) Ep. 1, cap. 18.

Pulchra sententia de humilitate. — Splendidissimus hisce humilitatis Christianæ exemplis adjungit sanctus Clemens nonnullas breves sententias circa hanc eamdem virtutem. *Laus nostra, inquit, in Deo sit, et non a nobis ipsis (42).* Etenim, addit ipse, Deus edidit eos qui semel ipsos prædicant. *Testimonium doni operis nostri ab aliis tribuatur nobis, sicuti exhibitum est Patribus nostris. Temeritas, arrogantia et audacia, maledictis a Deo; moderatio autem et humilitas ei mansuetudo apud illos, qui a Deo benedicti sunt . . . Unusquisque, habet alibi (43), proximo suo subjiciatur . . . humilius non sibi testimonium ferat, sed sinat, ut alter ipsi perhibeat testimonium: qui carne castus est, ne insolescat, sciens alium esse, qui ei continentiam donat. Reputemus ergo, fratres, ex qua materia creatus sumus; qui, ei quales in mundum ingressi sumus, tuncquam a sepulcro et tenebris; auctor et opifex noster in mundum suum nos introduxit, præparatis, antequam nasceremur, benefactis suis. Si aliquis fidelis, sit potens in enarranda cognitione . . . tanto humilior esse debet, quo major esse videtur (44); quia, ut alio loco dicit (45), quo majori cognitione digni sumus habiti, eo periculo graviori obnoxii sumus.*

De charitate. Characteres charitatis. — Quod de charitate docet sanctus Pontifex, et ad pietatem allicit, et omnem nostram promeretur attentionem. Divine hujus virtutis characteres sunt sequentes: *Charitas nos Deo agglutinat, et charitas operis multitudinem peccatorum (46): charitas omnia tolerat (47), et omnia aequo ferte animo; in charitate nihil sordidum, nihil superbum, videlicet moderationem in omnibus servat, charitas schisma non habet, charitas seditiōnem non concitat, charitas omnia facit in concordia: in charitate omnes Dei electi perfecti sunt. Sine charitate nihil acceptum est Deo (48).*

Pulcherrimo huic charitatis elogio, ejusdem virtutis exemplum addit sanctus Pontifex, illudque considerandum proponit in Moyse, qui olim suas ad Deum fudit preces, ut aut dimitteret peccatum populi sui, aut deleret eum de libro viventium (49). *Quis ergo inter nos generosus?* concludit sanctus Clemens (47), *quis misericors? quis charitate plenus? dicat: Ni propter me seditio orta est, et discordia, et schismata, discedo, abeo quocunque volueritis; et facio quæ a plebe mandantur; solum ovile Christi in pace degat, cum constitutis presbyteris.* Hæc sane est perfecta charitas, quæ nullo private utilitatis studio ducitur; ejusque ductum secuti sunt nonnulli sancti episcopi, quando dissensiones, ac

⁴² Jac. v, 20; I Petr. iv, 8. ⁴³ I Cor. xiii, 4. ⁴⁴ Exod. xxxii, 32. ⁴⁵ Gen. iv, 5-8. ⁴⁶ Gen. xxvii, 41.
⁴⁷ Gen. xxxviii. ⁴⁸ Exod. ii, 14. ⁴⁹ Num. xii, 4.

A schismata eorum causa excitari deprehenderunt. Dicamus etiam, omnes ministros Domini idipsum in iisdem circumstantiis peragere debere; fidelibus enim præbere tenentur exempla charitatis, quæ purissima sit, et commoda non querat. *Ne vereantur igitur id agendo necessaria amittere: Qui enim hoc fecerit... peroptimè ait sanctus Pontifex (48), omnis locus eum suscipiet: Domini enim est terra, et plenitudo ejus.*

B Ut ostendat sanctus Clemens, impossibile haud quaquam esse, quod superius docuit, exempla profert gentium, ac narrat, multos reges ac principes exstisset ex gentibus, qui se ipsos morti tradiderunt, ut cives suo sanguine liberarent. Ait insuper (49) *Multos inter nos cognovimus, qui scipios in vincula conjecerunt, ut alios redimerent. Multi se ipsum in servitutem dederunt, et accepto prelio sui, alios cibarunt.* Egregia hæc perfectæ charitatis exempla præ oculis habeant Ecclesiæ ministri, ac attente considerent.

De æmulatione. Effectus æmulationis. — Tertius articulus quoad mores, quem in sancto Clemente observat cl. Marechal O. S. B., est circa invidiam, seu æmulationem. Demonstrat Corinthiis, quod postquam huic passioni se toto animo dediderunt, procul absit justitia et pax: *Unusquisque timorem Dei deserit, et in fide illius cœcutit, nec in institutis præceptorum ejus ambulat, nec Christo decenter conservatur; sed unusquisque secundum pravas cupiditates suas incedit.* Deinde nonnulla ex Scripturis exempla affert, quibus morum depravationem omni tempore in hominibus inductam ostendit ex hoc viatio: *Quod propter æmulationem, ait hic sanctus Pater (50), fratricidium⁵¹ commissum sit propter æmulationem Pater noster Jacob a facie fratris Esau aufragit⁵²; æmulatio efficit, ut Joseph ad mortem usque persecutionem sustineret⁵³ et in servitutem addicetur.* *Æmulatio Moysem a facie Pharaonis regis Ægypti fugere compulit cum popularem suum dicentem audiret: Quis te constituit principem et judicem super nos? nunquid tu vie me occidere, quemadmodum occidisti heri Ægyptium?*⁵⁴ Propter æmulationem Aaron et Maria⁵⁵ extra castra segregati habitarunt. *Æmulatio Dathan et Abiron*⁵⁶ vivos ad inferos detrusit, quod cum Moyse Dei famulo seditione contendenter. Ob æmulationem David non tantum alienigenis invitus, sed etiam a Saul rege Israel⁵⁷ fuit vexatus. Sed ut vetera exempla relinquamus, prosequitur sanctus Pontifex (51), veniamus ad proximos athletas, et sacculi nostri generosa exempla pro-

⁴⁷ Epist. 4, cap. 54. ⁴⁸ Id., ibid. ⁴⁹ Gen. iv, 5-8. ⁵⁰ Gen. xxvii, 41.
⁵¹ Num. xvi, 33. ⁵² I Reg. xviii, 8.

(42) Ep. 1, cap. 30.
(43) Ibid., cap. 38.
(44) Ibid., cap. 48.
(45) Ibid., cap. 41.
(46) Ibid., cap. 49.

(47) Epist. 4, cap. 54.
(48) Id., ibid.
(49) Ibid., cap. 55.
(50) Ibid., cap. 4.
(51) Epist. 4, c. 5.

ponamus. Propter *æmulationem et inridiam*, qui *Ecclesie erant fideles et justissimæ columnæ, ad mortem usque acerbam persecutionem passi sunt.* *Ponamus nobis ante oculos sanctos apostolos.* Propter *æmulationem iniquam Petrus non unum aut alterum, sed plures labores sustulit, atque ita martyrium passus in debitum gloria locum ascendit.* Propter *æmulationem Paulus patientia præmium obtinuit, cum catenas septies portasset, vapulasset, lapidatus esset: præco factus in Oriente . . . totum mundum docens justitiam, et ad Occidentis terminum veniens, et sub principibus martyrium passus, ita e mundo migravit, atque in locum sanctum abiit, patientia magnum exemplar factus.* Locus iste attenta consideratione dignus est; primo enim expressum, et omni exceptione majus continet testimonium martyrii duorum principum apostolorum, SS. sc. Petri et Pauli. Secundo tradit, postrem hunc apostolum ad fines usque Occidentis migrasse; quibus verbis, ut animadvertis abbas Fleury, et post eum reverendissimus Cellier, designari posset sancti hujus apostoli iter in Hispaniam. De hoc autem judicium apud criticos esto: id enim perpendere in finem nobis isto in opere propositum non tendit.

§ II. De officiis Christianorum, etc.

De saeculo praesenti et futuro. Contemptus hujus saeculi, et amor futuri. Non possumus amborum esse amici. — En aliqua loca in secunda epistola ad Corinthios, quæ ad mores pertinent. Auctor hic horretur Corinthios, ut terrena omnia despiciant, et coelestia solummodo concupiscant; validissima, quam assert, ratio, ut illos ad id peragendum moveat, est: quia dum illa possidere concupiscentia (terrena scilicet), excidimus a via justa (52); inde vero infert, quod præsens saeculum et futurum sunt duo inimici; quia saeculum præsens prædicat adulterium, corrupciam, avaritiam et fraudem; futurum vero iustis renuntiat. Porro hoc saeculum et futurum sunt duo inimici... Non ergo possumus, concludit ipse, amorum amici esse. Oportet autem, ut valedicentes illi, hoc statim (53). Veritas hæc satis firma est ac gravissima; et si probationibus indigeret, unum sufficeret in medium afferre Salvatoris oraculum: *Nemo potest duobus dominis servire*⁴⁴. Quoad futurum saeculum auctor iste tradit id, quo debcremus D vehementissime commoveri, scilicet, quod non intrabimus in regnum Dei, nisi purum et immaculatum servaverimus nostrum baptisma, hoc est, nisi nostram baptismi innocentiam servaverimus, aut nisi per poenitentiam impetraverimus remissionem le-

⁴⁴ Matth. vi, 24.

(52) Epist. 2, cap. 5.

(53) Ibid., cap. 6.

(54) Ibid.

(55) Ibid., cap. 7.

(56) S. Clem. Rom., ep. 2 ad Corinth., num. 8. Hinc prævertitur Origenis error, ejusque sequacium modernorum theistarum, quo, ut loquitur Justinianus, tom. V Concil. Lab. 666, omnium impiorum bonum ei præterea dæmonum poenam finem habitu-

A thalium, quibus eam maculavimus: Nos, nisi baptisma purum et immaculatum servaverimus, qua confidentia intrabimus in regiam Dei (54)?

A terribili hac veritate, quæ evidenter probat necessitatem perseverandi in Christiana justitia, sumpta occasione stimulos nobis addit, ut certamen ineamus cum hostibus nostræ salutis. Nos igitur certemus, ait ille (55), ut omnes coronam reportemus, et si non possumus omnes coronari, belliè prope coronam simus. Postrema hæc verba maximam afferre debent consolationem iis haud satis firmis Christianis, qui perfectam nequeunt de clementibus passionibus victoriam reportare, licet omni conatu in id tendant.

B *Post hanc viam nullum penitentia tempus.* — Ut autem efficacius ad hoc certamen nos moveat, tradit, quod Deus concedat nobis temporalis hujus vite tempus, ut poenitentia ducamur. Quippe postquam e mundo exivimus, ait ipse (56), non amplius possumus ibi consiliri, aut penitentiam adhuc agere. Vult ergo, ut quandiu id nobis Deus tribuerit, totius viribus conemur nostri baptismi munditiem servare, aut maculas per peccata inductas detergere.

C Christianorum officia sanctus Pontifex paucis complexus est omnibus, dum ait Corinthiosque admonet (57), ut Dominum Jesum Christum venerentur, prepositos reverentur, seniores honorent, juvenes doceant disciplinam timoris Dei: uxores suas ad id quod bonum est inducant; amabiles castitatis mores ostendant, simplicem ac sinceram mansuetudinis suæ voluntatem demonstrent, moderationem lingue suæ silentio manifestam faciant; charitatem suam non secundum animi propensiones, sed omnibus Deum sancte timentibus æqualem præbeant. Liberi nostri disciplinae Christi participes sint, discant quæ humilitas apud Deum valeat, quid casta charitas apud Deum possit, quomodo timor ejus (Dominii) bonus est ac magnus et servans omnes qui in ipso versantur in pura mente.

ARTICULUS III.

DE ERRATIS VERIS VEL FALSIS S. CLEMENTIS.

Quid Photius in diu Clemente reprehendat. — Tria in priori ad Corinthios epistola Photius (58) reprehendit. Primum, quod auctor mundos alios ultra oceanum esse existimare videatur. Deinde quod ad corporum resurrectionem probandam phœnicis comparatione utatur, quasi avis illa revera existeret, et ea, quæ de illa feruntur, vera omnino forent. Postremo, quod, ubi de Jesu Christo agit,

ram esse, restitutumque iri tum impios homines tum dæmones in pristinum ordinem suum censuit. Hæc enim sine pœnitentia admitti nequeunt. Rursumque dum numero sequenti docemur, nullum post hanc vitam superesse tempus, in quo sanari valeamus, illa in pristinum ordinem suum reverendi spes impis prorsus auferetur.

(57) S. Clemens Rom., ep. 1 ad Cor., num. 21.

(58) Photius, col.ice cxxvi.

voces ejus tantum humanitatem designantes adhibeat, eum summum Pontificem et caput nostrum appellans; nihil vero eximium atque sublime habebat, quo ejus divinitas significetur. At secundam ac tertiam reprehensionem jam superius diluimus (59); ad primam vero respondet Cl. V. Remi Ceillier (60), mundos illos, quos sanctus Clemens ultra oceanum esse ait, antipodas esse, quos revera existere omnes hodie fatentur; qua de re Photii sente fortassis non liquebat (61). Quia tamen remotas ac prius incognitas mundi partes, puta Britannicas Insulas, Julio Cæsari, Virgilio, aliisque a Cotelerio relatis, *novos orbes* nuncupare soleinne est, ambigere licet num Clemens Romanus Pontifex de remotis mundi partibus ultra oceasum, non tam in adversa nobis parte-sitis loquatur. Viderit etiam quisque, num subscibendum putet Origeni (62) atque divo Hieronymo (63) qui plures mundos a divo Clemente hic asseri arbitrantur. Mibi vero longe probabilissimum videtur, cognitas orbis partes, quæ prius latebant, extra oceanum mundos ab eo appellari, eamque locutionem antiquis usitatam fuisse Julii Cæsaris, Virgilii, Senecæ aliorumque testimonia a viro doctissimo Joanne Baptista Cotelerio (64) relata probant.

Nam S. Clemens hierarchiam ex episcopis, presbyteris, ac ministris constantem crediderit? — Fure nonnulli critici, qui ex epistola priori sancti Pontificis nostri consicere putant, duos tantum in clero ordines, episcopos scilicet et diaconos a Clemente agnoscit; quia ait ab apostolis episcopos et diaconos ordinatos fuisse, nulla de presbyteris adjecta mentione (65). Sed pluribus revincit eos v. cl.

(59) Vid. cap. 2, art. 2; num. 4t, et in analysi notam inferius positam. Quibus adde, quod si S. Clemens de Christi humanitate frequentius disserat, in eo apostolorum sectatur methodum, qui, ut est a S. Athanasio (Athanas. *De Dionysio*, pag. 553) animadversum, sapient de Servatoris humanitate quam divinitate agebant, idque propter hereticos, qui primis illis temporibus Deum hominem factum esse negabant.

(60) *Histoire générale des auteurs eccl.*, tom. I, chap. 10, art. 5, § 4, n. 2.

(61) Plinius in libro sexto, cap. 65 testatur, ea de se insignem olim vulgus inter ac literatos viros pugnam fuisse.